

Kitt Nielsen

Fra: TMFKP BU Rådhuspost
Sendt: 6. april 2018 15:36
Til: Niels E. Bjerrum (Borgerrepræsentationen)
Emne: 2018-0092215-2 Svar til Niels E. Bjerrum vedrørende spørgsmål til tilsynsbrev vedrørende Lejerbo København/Mjølnerparken
Vedhæftede filer: 2018-0092215-2 Svar på spørgsmål til tilsynsbrev.pdf

Kære Niels E. Bjerrum, MB

På vegne af vicedirektør Karsten Biering Nielsen, Byens Udvikling, fremsendes svar på dit spørgsmål af 17. marts 2018 vedrørende tilsynsbrevet til Lejerbo København af den 16. marts 2018.

Med venlig hilsen

Erik Schunck
Fuldmægtig
Sekretariat (Byens Udvikling)

KØBENHAVNS KOMMUNE
Teknik- og Miljøforvaltningen
Byens Udvikling

Se spørgsmål her:

Kære TMF,

Se vedhæftet brev.

Forvaltningen anmodes om at fremlægge sin dokumentation for følgende påstande fremsat i brev [af 16. marts 2018 fra Torben Gleesborg til Lejerbo København](#):

- 1. Tryghedschefens positive udtalelser om Brothas positive indflydelse på Mjølnerparken**
- 2. Bekymring for tryghedschefens upartiskhed og afstandstagen til Brothas**
- 3. Tryghedschefens skrivelse(r) til beboerne i området om tryghedssituationen**
- 4. Tryghedschefen agerer som Lejerbo Københavns ledelse i Mjølnerparken**
- 5. Tryghedschefens relation til kendte bandemedlemmer i boligområdet**



KØBENHAVNS KOMMUNE

Teknik- og Miljøforvaltningen

Byens Udvikling

Niels E. Bjerrum, MB

6. april 2018

Sagsnr.
2018-0092215

Dokumentnr.
2018-0092215-2

Spørgsmål til tilsynsbrev vedr. Lejerbo København/Mjølnerparken

Kære Niels E. Bjerrum

Tak for dit spørgsmål fra den 17. marts 2018, hvor du spørger til dokumentation for kommunens "påstande" i tilsynsbrevet til Lejerbo København af den 16. marts 2018.

Lad mig indledningsvist redegøre for formen, når forvaltningen vælger at sende et tilsynsbrev. Et tilsynsbrev med ønske om en redegørelse har afsæt i kommunens forpligtigelse til at føre tilsyn med de almene boligorganisationer. Konkret er tilsynet i denne sag bekymret for risikoen for, hvorvidt boligorganisationen har en tydelig afstand til bandemiljøet i Mjølnerparken. Tilsynsbrevet tager derfor ikke afsæt i "påstande", men er et ønske om en forvaltningsmæssig oplysning af et tilsynsspørgsmål.

Teknik- og Miljøforvaltningen deler bekymringerne med flere forvaltninger og har haft opmærksomhed på Lejerbo København/Bo-Vita i Mjølnerparken gennem flere år. Senest er bekymringerne blevet aktualiseret i efteråret 2017 i SSP-bestyrelsen og efterfølgende i Sikker By Styregruppen.

Nedenstående redegøres for kilder, der ligger til grund for forvaltningernes bekymringer.

Det bemærkes desuden, at der pt. er en verserende sag, omtalt af TV2 d. 19. marts¹, omkring en medarbejder i Lejerbo, der angiveligt er sigtet for drabsforsøg, og ifølge mediets kilder er aktivt bandemedlem og har ansættelse i Lejerbo København/Bo-Vita.

Lejerbo København/Bo-Vitas tryghedschef udtaler sig omkring ansættelsen på vegne af boligorganisationen i sagen. Der er nedlagt navneforbud i sagen og kommunen kan derfor ikke gå yderligere ind i den. Der er, så vidt forvaltningen ved, ikke kommunale kilder til TV2's omtale af sagen.

Byens Udvikling

¹ <http://nyheder.tv2.dk/samfund/2018-03-19-bandemedlem-arbejdede-som-socialarbejder-nu-er-han-sigtet-for-drabsforsog>

Nedenfor følger en kommentering af de enkelte spørgsmål i henvendelsen:

1. Tryghedschefens positive udtalelser om Brothas positive indflydelse på Mjølnerparken

Flere af tryghedschefens udtalelser til medierne omkring bandekonflikten i og omkring Mjølnerparken har vækket bekymring i forvaltningerne, da de kan forstås som opbakning til banden Brothas rolle i området. Dette kan skabe usikkerhed om tryghedschefens og Lejerbo Københavns/Bo-Vitas rolle og upartiskhed i konflikten.

Nedenfor er eksempler på to udtalelser fra tryghedschefen:

- Ved et arrangement i Mjølnerparken i august 2017, Nordic Safe Cities, udtalte tryghedschefen, at de unge i Mjølnerparken havde stået imod Loyal To Familias indtog i området og værnet om sikkerheden i området². Dette var efter, at den væbnede konflikt imellem Loyal to Familia og Brothas var påbegyndt.
- Tryghedschefen har i Berlingske sammenlignet Brothas kamp mod Loyal To Familia med den historiske kamp med Svenskerne i 1700-tallet³, hvor svenskerne blev stoppet ved Stormgade. Tryghedschefen udtaler videre, at kampen er hård, men nødvendig.

2. Bekymring for tryghedschefens upartiskhed og afstandtagen til Brothas

Bekymringen for tryghedschefens upartiskhed og afstandtagen til banden Brothas bunder i flere forhold. Formålet med tilsynsbrevet er at afdække, hvorvidt der er grundlag for denne bekymring.

Bekymringen er bl.a. opstået på baggrund af ovennævnte offentlige udtalelser, ansættelser af medarbejdere med formodet banderelationer mv.

Det fremhæves jf. ovenfor, at det ikke er en bekymring som Teknik- og Miljøforvaltningen er alene om.

² <https://politiken.dk/indland/art6099518/Send-bandefamilier-p%C3%A5-h%C3%B8jskole>

³ <https://www.b.dk/nationalt/tryghedschef-i-mjoelnerparken-vores-omraade-er-under-belejring.-og-beboerne-har>

3. *Tryghedschefens skrivelse(r) til beboerne i området om tryghedssituationen*
4. *Tryghedschefen agerer som Lejerbo Københavns ledelse i Mjølnerparken*

De to ovenstående bekymringer hænger sammen, hvorfor nedenstående er et samlet svar på disse.

Den indsats som tryghedschefen er leder for, "Beredskabet, Lejerbo København", dækker ikke Mjølnerparken, men alene Lejerbo Københavns/Bo-Vitas boligafdelinger uden en boligsocial helhedsplan. På trods af dette har forvaltningerne en bekymring for, at tryghedschefen fortsat arbejder i Mjølnerparken, og de facto er leder af Lejerbo København/Bo-Vitas sociale indsats i Mjølnerparken, hvilket skaber en utydelig ledelse.

En utydelige ledelse i Mjølnerparken kan udfordre kommunens samarbejde med Lejerbo Københavns/Bo-Vita og kan hermed svække den samlede kommunale indsats i området. Det er samtidig en udfordring, hvis bevillingsvilkårene for indsatsen som tryghedschefen er leder for ikke overholdes.

Grundlaget for ovenstående bekymring er bl.a., at:

- Tryghedschefen flere gange i medierne tituleret sig som leder af tryghedsindsatsen i Mjølnerparken, samt udtalt sig på vegne af Lejerbo København/Bo-Vita i sager vedrørende den sociale indsats i Mjølnerparken. Senest i en artikel fra TV2 d. 19. marts 2018⁴.
- Tryghedschefen udtalte til DR den 13. december 2017⁵, på vegne af Lejerbo København/Bo-Vita, at beboerne kunne slappe af igen. Det blev videre vurderet, at banderne ville holde den netop indgåede fredsftale. Tryghedschefen havde forinden talt med beboere i området omkring fredsftalen.
- Lejerbo København/Bo-Vita uddelte i december 2017 et brev til beboerne omkring skudepisoderne i Mjølnerparken. Tryghedschefen fremsendte den 13. december 2017 dette brev til kommunen og nævnte i den sammenhæng, at han og Lejerbo København/Bo-Vita var ved at følge op på brevet overfor beboerne i Mjølnerparken. Tryghedschefen fremgår desuden som den første kontaktperson i brevet.

⁴ <http://nyheder.tv2.dk/samfund/2018-03-19-bandemedlem-arbejdede-som-socialarbejder-nu-er-han-sigtet-for-drabsforsoeg>
<https://politiken.dk/indland/art6099518/Send-bandefamilier-p%C3%A5-h%C3%B8jskole>

⁵ <https://www.dr.dk/nyheder/indland/tryghedschef-i-mjoelnerparken-beboere-kan-slappe-af-igen>

5. Tryghedschefens relation til kendte bandemedlemmer i boligområdet

Tryghedschefen har i en årrække arbejdet i den sociale indsats i Mjølnerparken, og har i den forbindelse fået en relation til flere beboere. Ved socialt og særligt kriminalpræventivt arbejde dannes der ofte også relationer til kriminelle. Det er centralt, at der på trods af relationer til stadighed kan sikres en vis afstandtagen og distance til kriminelle handlinger og bander. Forvaltningerne er bekymrede for, hvorvidt dette er tilfældet i Mjølnerparken, og ønsker i den forbindelse en redegørelse fra Lejerbo København/Bo-Vita for overvejelserne omkring relationerne.

Grundlaget for forvaltningernes bekymringer er bl.a.:

- Tryghedschefen har udtalte til Berlingske den 12. november 2017⁶, at han har relation til både ”menige beboere, de unge småkriminelle og den lille gruppe hardcore kriminelle”.
- Tryghedschefen har, i sin tidligere stilling som sekretariatschef for den boligsociale indsats, ansat personer der tidligere var medlemmer af banden Brothas. En af disse medarbejderne har i august 2017 udtalt til medierne, at han ikke kunne udtale sig om han var en del af den daværende bandekonflikt, men at han fortsat havde kontakt til sine barndomsvenner i banden. Han mente desuden, at banden Brothas stod for sikkerheden i Mjølnerparken⁷.

Med venlig hilsen

Karsten Biering Nielsen
Vicedirektør

⁶ <https://www.b.dk/nationalt/tryghedschef-i-mjoelnerparken-vores-omraade-er-under-belejring.-og-beboerne-har>

⁷ <http://www.bt.dk/krimi/tidligere-bandemedlem-faar-loen-for-at-skabe-tryghed-paa-noerrebro-men-han-omgaas?referrer=RSS>



Til Lejerbo København

16. marts 2018

Tilsynsbrev vedr. samarbejdet med Københavns Kommune i Mjølnerparken

Tilsynet har observeret forskellige forhold i den boligsociale indsats i Mjølnerparken og Beredskabet, som har behov for yderligere afklaring.

Tilsynet beder derfor, i henhold til driftsbekendtgørelsens § 123 om, at Lejerbo København redegør for de nærmere omstændigheder omkring ansættelserne og Lejerbo Københavns overvejelser i den forbindelse.

Ansættelse banderelaterede medarbejdere i Lejerbo København boligsociale indsats

Tilsynet har observeret, at mindst en medarbejders tilknytning til bandemiljøet er omtvistet. Det er kommunens opfattelse, at der er medarbejdere i Lejerbo København, med virke i helhedsplanen, som ikke er frigjort fra det lokale bandemiljø. Det er desuden tilsynets observation, at der kan være tale om medarbejdere, som har en borgervendt funktion i Mjølnerparken.

Tilsynet ønsker derfor en oversigt over medarbejdere, der arbejder med boligsocial indsats herunder tryghed i og omkring Mjølnerparken det sidste år. Oversigten skal indeholde:

- Navn
- Funktion
- Timetal
- Hvorvidt medarbejderne er fysisk tilknyttet Mjølnerparken eller øvrige af Lejerbo Københavns afdelinger, og i hvilket omfang medarbejderne er til stede i området.
- Hvorvidt Lejerbo København har grundlag for bekymring for medarbejderens uafhængighed af bandemiljø eller andet kriminel relation, som jf decorumkravet nedenfor er uforenelig med tjenesten.

Direktion

Tilsynet henviser til Vejledning til børne- og straffeattester, november 2017 <http://ks.kkintra.kk.dk/sites/ks.kkintra.kk.dk/files/media-root/KS%20Vejledning%20til%20vurdering%20af%20b%C3%B8rne-%20og%20straffeattest%20November%202017.pdf> gældende for Københavns Kommune. Tilsynet vurderer, at medarbejdere i en boligorganisation kan være omfattet af samme decorumkrav (s. 19)

som offentligt ansatte. Dels dækkes en del af medarbejdernes løn af skattemidler, dels er det en naturlig del af arbejdet i en boligorganisation at have en tæt borgerkontakt og et godt samarbejde med myndighederne.

Tilsynet ønsker en redegørelse for Lejerbo Københavns holdning til og eventuelle regler for ansættelse af dømte (forhold på straffeattesten og/eller børneattesten), herunder også regler for håndtering af strafbare forhold begået under ansættelsen. Tilsynet ønsker oplyst, om Lejerbo ved ansættelse, såvel som under ansættelsen, har anvendt regler der tilsvarede decorumkravet. Endelig ønsker tilsynet oplyst, om Lejerbo København er enig i Tilsynets vurdering af, at medarbejdere ansat i en boligsocial helhedsplan kan anses omfattet af decorumkravet, der gælder for offentlige ansatte.

I forlængelse heraf ønsker Tilsynet oplyst, om Lejerbo København har ansat medarbejdere, som er dømte, og/eller har begået strafbare forhold under ansættelsen, som bevirker, at de ikke kan anses at opfylde decorumkravet jf. ovenfor og gældende praksis på området. I givet fald ønsker Tilsynet en redegørelse for Lejerbo Københavns opfattelse af om pågældende medarbejdere kan fortsætte i ansættelsen.

Tryghedschefens rolle

Tryghedschefen har ved offentlige arrangementer og i medierne udtalt sig positivt omkring banden Brothas indflydelse på Mjølnerparken. Dette giver bekymring for tryghedschefens upartiskhed og afstandstagen til banden.

Samtidig konstaterer tilsynet, at tryghedschefen flere gange i medierne præsenteres som leder af den boligsociale indsats i Mjølnerparken, skriver til beboerne i området om tryghedssituationen i området og i det hele taget agerer som Lejerbo Københavns ledelse i Mjølnerparken.

Tilsynet ønsker en redegørelse for Lejerbo Københavns tryghedschefs rolle i Mjølnerparken. Herunder ansvarsfordeling mellem tryghedschefen og sekretariatslederen af helhedsplanen, samt Lejerbo Københavns overvejelser i forbindelse med tryghedschefens relation til kendte bandemedlemmer i boligområdet.

Tilsynet ønsker at modtage svaret senest d. 3. april 2018.

Med venlig hilsen

Torben Gleesborg
Direktør